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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Во второй четверти XIX века в

Российской империи с целью сохранения политической стабильности гос-

ударства был создан специальный орган исполнительной власти – Третье

отделении Собственной его императорского величества канцелярии (далее

Третье отделение). Одним из главных направлений его деятельности стало

принудительное удаление политических преступников на жительство в от-

даленные регионы империи для их «исправления». В результате, распола-

гавшаяся на границе с враждебно настроенными государствами Средней

Азии обширная Оренбургская губерния получила статус одного из основ-

ных мест ссылки.

Политическая ссылка является многоаспектной темой, интерес к ко-

торой в современных условиях обусловлен введением в научный оборот

новых данных и изменением оценок ряда исторических событий. Особую

актуальность исследованию придает отсутствие комплексной, свободной

от идеологических влияний концепции развития оренбургской политиче-

ской ссылки в период деятельности Третьего отделения с 1826 по 1880 год.

Большинство научных исследований рассматривают отдельные аспекты

политической ссылки в рамках изучения истории развития революционно-

го движения в Российской империи и национально-освободительного дви-

жения в Польше. Открытым остается вопрос о динамике изменения чис-

ленности политических ссыльных, присланных на жительство в Оренбург-

скую губернию в 1820-х – 1870-х годах. Решение данного вопроса позво-

лит восполнить существующий в науке пробел.

Недостаточно изучена степень влияния политических ссыльных на

местное общество и роль Оренбургской губернии в пенитенциарной си-

стеме Российской империи. Тщательного рассмотрения и анализа требуют

законодательные нормы, регламентировавшие деятельность системы поли-

тической ссылки. Появление в первой четверти XIX века антиправитель-

ственных настроений свидетельствовало о наличии в Российской империи

серьезных внутриполитических проблем, борьба с которыми потребовала

изменения законодательства. Актуальность диссертационного исследова-

ния возрастает в связи с недостаточной изученностью локальных особен-

ностей политической ссылки в различных частях Российской империи.

Объектом исследования выступает ссылка как специальный вид нака-

зания для политических противников Верховной власти; предметом – реа-

лизация правительством правового механизма наказания «политических

преступников»; правовое и социально-экономическое положение полити-

ческих ссыльных в 1820-х – 1870-х годах.

Хронологические рамки диссертационного исследования охваты-

вают период с середины 1820-х до конца 1870-х годов. Отправная точка

исследования связана с разгромом первых тайных обществ и декабрист-
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ских организаций, приведшим к усилению контроля над политическими

настроениями в обществе посредством Третьего отделения. Конечная дата

связана с передачей функций политической полиции Министерству внут-

ренних дел, вследствие увеличения числа террористических актов против

представителей власти и распространения антиправительственной агита-

ции. Выбор хронологических рамок обусловлен необходимостью показать

роль и масштабы оренбургской политической ссылки в период с 1826 по

1880 год.

Территориальные границы исследования охватывают простран-

ство Оренбургской губернии, в состав которой с 1796 года входили 12 уез-

дов: Оренбургский, Уфимский, Верхнеуральский, Челябинский, Троицкий,

Бирский, Белебеевский, Стерлитамакский, Мензелинский, Бугульминский,

Бузулукский и Бугурусланский уезды (последние три были переданы в

1850 году Самарской губернии). После ее разделения в середине 1865 года

на Оренбургскую и Уфимскую губернии, территориальные рамки ограни-

чены Оренбургским, Челябинским, Орским, Верхнеуральским и Троицким

уездами.

Степень разработанности проблемы. Оренбургская политическая

ссылка является многогранной проблемой, изучение которой началось во

второй половине XIX века, в связи с возникновением научного интереса к

особенностям функционирования пенитенциарной системы Российской

империи. Поэтому все имеющиеся по данной проблеме исследования бу-

дет уместно разделить на две основные тематические группы:

1) исследования историко-юридического характера;

2) работы биографического характера.

Первую группу составляют труды, посвященные проблеме возникно-

вения и развития системы политического сыска в России, рассматриваю-

щие права и материальное положение ссыльных. Разнообразие историко-

юридических аспектов политической ссылки позволяет разделить все

научные работы данной группы на две категории:

а) сочинения, рассматривающие происхождение, этапы развития и

особенности системы политической ссылки в Российской империи1;

б) исследования, указывающие на значение политической ссылки в

пенитенциарной системе2.

1 Максимов С. В. Сибирь и каторга. Ч. 3: Политические и государственные преступни-

ки. СПб., 1871; Ядринцев Н. М. Русская община в тюрьме и ссылке. СПб., 1872; Сбор-

ник государственных знаний под редакцией В.П. Безобразова. СПб., 1880; Дриль Д. А.

Ссылка во Франции и России. СПб., 1899; Владимирский-Буданов М. Ф. Обзор истории

русского права. Пг., Киев, 1915.
2 История и современное состояние карательных учреждений за границей и в России.

СПб., 1873; Анучин Е. Н. Исследования о проценте сосланных в Сибирь в период 1827 –

1846 годов. Материалы для уголовной статистике России. СПб, 1873; Цебрикова М. К.

Каторга и ссылка. СПб., 1907; Кодан С. В. Управление политической ссылкой в Сибирь

(1826 – 1856). Иркутск, 1980; Его же. Политическая ссылка в системе карательных мер
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Историко-юридические исследования внесли большой вклад в изуче-

ние проблемы появления в законодательстве специального вида наказания

для политических преступников, а также в определение ключевых особен-

ностей системы политической ссылки в России.

Более многочисленна вторая группа работ, делающих акцент на био-

графических данных политических ссыльных, их влиянии на социально-

экономическое и культурное развитие Оренбургской губернии. Поэтому ее

необходимо хронологически разделить на работы, опубликованные в досо-

ветский, советский и постсоветский периоды.

Характерной особенностью сочинений досоветского периода, касав-

шихся различных аспектов оренбургской политической ссылки, был их

описательный характер, вызванный тем, что большинство из них являлись

статьями в «Трудах Оренбургской ученой архивной комиссии», а также

журналах – «Исторический вестник», «Русский архив», «Вестник Европы»,

«Былое» и «Русская старина». Целью их написания являлось стремление

рассказать широкому кругу читателей об интересных случаях из жизни

политических ссыльных. Они представляют собой не только историогра-

фическую, но и научную ценность, так как содержат богатый фактический

материал и нередко опираются на источники, недоступные для современ-

ных исследователей.

Во второй половине XIX – начале XX века издаются статьи и научные

исследования, нацеленных на освещение биографии известных историче-

ских личностей, сосланных в Оренбургскую губернию по политическим

причинам: Ф.Е. Секретарева, Г.С. Карелина, А.Н. Плещеева, К. Зеленко и

Т. Зана3.

Публикуются труды, рассматривающие нахождение в оренбургской

ссылке членов различных тайных обществ: «Филоматов»4, петрашевцев5,

братьев Критских6. Особого внимания заслуживает работа Е.М. Гаршина

самодержавия первой половины XIX века. Иркутск, 1980; Марголис А. Д. Тюрьма и

ссылка в императорской России: Исследования и архивные находки. М., 1995.
3 Корсаков А. Федор Ермолаевич Секретарев // Русский архив. 1882. Книга 1, № 1.

С. 160 – 166; Юдин П. Л. А. Н. Плещеев в ссылке // Исторический вестник. 1897,

Т. LXVIII. С. 402 – 422; Липский В. И. Григорий Силич Карелин (1801 – 1872). Его

жизнь и путешествия. СПб., 1905; Модестов Н. Н. Кандид Зеленко в Оренбурге // Тру-

ды ОУАК. Выпуск XXVIII. 1913; Модестов Н. Н. Магистр философии Фома Карлович

Зан в Оренбурге // Труды ОУАК. Выпуск XXXV. 1917, С. 7 – 56.
4 Кукольник П. Анти-Ципринус. Воспоминания о Н. Н. Новосильцеве // Русский архив.

1873, № 2. С. 203 – 218; Бархатцев С. Из истории Виленского учебного округа // Рус-

ский архив. 1874, № 5. С. 1149 – 1262; Вержбовский Ф. К истории тайных обществ и

кружков среди литовско-польской молодежи в 1819 – 1823 годах. Варшава, 1898.
5 Юдин М. Л. К биографии А. Н. Плещеева // Исторический вестник. 1905, Т. CII.

С. 151 – 169.
6 Лемке М. К. Тайное общество братьев Критских // Былое. СПб. Июнь 1906, № 6.

С. 41 – 58.
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«Шевченко в ссылке»7, ставшая основой для всех последующих исследо-

ваний биографии поэта.

Появляются исследования, призванные оправдать действия прави-

тельства при подавлении Польских восстаний, приуменьшавшие общее

число лиц, принудительно удаленных из Царства Польского и Западных


[…]


на казенных землях в отдаленных губерниях империи. Большинство поли-

тических ссыльных первой половины 1860-х годов являлись уроженцами

Царства Польского и Северо-Западного края, наказанными за участие в

польском патриотическом движении.

Участники Польского восстания 1863 года, лишенные всех прав со-

стояния, и политические ссыльные из простого сословия водворялись на

казенных землях в Оренбургском и Челябинском уездах. Каждому посе-

ленцу выплачивалось по 55 рублей серебром на «домообзаведение». Для

прочного устройства крестьянского хозяйства к польским ссыльным посе-

ленцам могли быть отправлены члены их семей. Принудительное водворе-

ние рассматривалось правительством в качестве наказания, исключавшего

возможность возвращения политических ссыльных на прежние места жи-

тельства.
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Общее число политических преступников, присланных в Оренбург-

скую губернию в первой половине 1860-х годов, составило 1380 человек.

При этом представители привилегированных сословий впервые перестали

составлять абсолютное большинство политических ссыльных.

Второй параграф «Утрата Оренбургской губернией статуса места

размещения большого числа политических ссыльных» раскрывает процесс

и причины постепенного сокращения числа политических преступников,

высылаемых на жительство в Оренбургскую губернию. Основными при-

чинами данного процесса стали: выделения из состава Оренбургской гу-

бернии Уфимской губернии, амнистия участников Польского восстания

1863 года и образование Туркестанского генерал-губернаторства, вслед-

ствие чего Оренбургская губерния утратила статус окраины империи.

Максимального количества в 537 человек число политических ссыль-

ных, находившихся в новых границах Оренбургской губернии, достигло в

начале 1866 года. В дальнейшем оно перманентно сокращалось (к 1880 го-

ду в 14 раз – до 17 человек). Исключение составляли годы крупных амни-

стий, когда число политических преступников возрастало за счет лиц, по-

лучивших разрешение переселиться из Сибири.

Поселение на казенных землях являлось для участников польского

патриотического движения наказанием, исключавшим возможность воз-

вращения на прежние места жительства. Важной особенностью орен-

бургской политической ссылки в данный период стало наличие большо-

го числа межнациональных браков. Из 299 польских поселенцев, водво-

ренных на казенных землях Оренбургской губернии, 56 человек или 19

% женились на православных, а 18 человек перешли в православие.

В 1869 году г. Оренбург становится местом временного размещения

для уроженцев Средней Азии, которые «ввиду неизбежного падения их

значения, влияния и материальных выгод», старались «возбудить народ-

ные смуты»31. В 1870 году на территорию Оренбургской губернии начи-

нается высылка участников народнического движения.

Законодательные нормы, определявшие положение политических

ссыльных в 1865–1880 годах, отличались крайней противоречивостью.

Расширение круга лиц, имевших право на получение казенного пособия,

сопровождалось введением новых ограничений, с целью воспрепятство-

вать распространению «вредных для общественного спокойствия». Дан-

ные ограничения были причиной их полной финансовой зависимости от

помощи родственников и назначенного им правительством содержания.

В Заключении диссертации подведены итоги работы, сформулирова-

ны основные выводы, которые сводятся к следующему:

Политическими преступлениями в XIX веке считались: а) государ-

ственная измена; б) бунт; в) покушение на жизнь, здоровье и честь импе-

31 ГАОО. Ф. 6. Оп. 18. Д. 639. Л. 1.
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ратора, членов его семьи и высших сановников; г) участие в деятельности

тайных обществ; д) хранение, распространение, печать или продажа анти-

правительственных сочинений; е) публичное распространение ложных и

«возмутительных» слухов.

Выбор Оренбургской губернии в качестве места ссылки для полити-

ческих преступников определялся ее основными признаками:

а) географическим положением;

б) крайне низкой плотностью населения и обширностью пространств;

в) климатическими условиями;

г) неразвитостью дорожной сети;

д) наличием на территории губернии воинских соединений для охра-

ны большого числа ссыльных, вследствие ее приграничного положения.

В истории развития оренбургской политической ссылки за период с

начала 1820-х до конца 1870-х годов следует выделить несколько этапов:

Первый (1820-е годы – 1831-й год) – становление Оренбургской гу-

бернии в качестве одного из главных мест размещения политических

ссыльных. Он ознаменовался высылкой членов тайных обществ, признан-

ных виновными в преступлениях «по первым двум пунктам» (государ-

ственной измене и бунте).

Второй (1830-е – 1850-е годы). На данном этапе развития оренбург-

ской политической ссылки основным видом наказания для лиц, подозре-

вавшихся в совершении политических преступлений, становится принуди-

тельное зачисление на военную службу в батальоны Отдельного Орен-

бургского корпуса без выслуги лет. Автором были выявлены три основные

категории политических преступников, зачисляемых в оренбургские бата-

льоны: а) участники Польского восстания 1830–1831 годов (не менее 1 400

человек); б) лица, виновные в различных политических преступлениях

(108 человек); в) члены различных тайных обществ (76 человек).

Третий (1860-е – 1870-е годы). На данном этапе развития оренбург-

ской политической ссылки основными видами наказаний для лиц, подо-

зревавшихся в совершении политических преступлений, становятся ссылка

на жительство под полицейский надзор и поселение на казенных землях.

Всего в рассматриваемый период на жительство в Оренбургскую губернию

за политические преступления были сосланы 1 380 человек, из которых 1

337 являлись уроженцами Западного края и Царства Польского. При этом

лица привилегированных сословий к 1865 году перестали составлять абсо-

лютное большинство политических ссыльных.

Итогом исследования является доказательство факта, что во второй

половине 1820-х годов Оренбургская губерния становится одним из цен-

тров размещения политических ссыльных. В этом статусе она находится

до середины 1860-х годов, а в конце 1870-х годов превращается в пере-

валочный пункт на пути следования политических ссыльных из Евро-

пейских губерний России в Сибирь и Среднюю Азию и обратно.
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