УТВЕРЖДАЮ:

Директор Государственного бюджетного
учреждения «Институт истории имени
Шигабутдина Марджани Академии наук
Республики Татарстан»

доктор исторических наук,

Р.С. Хакимов

«22» января 2019 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

государственного бюджетного учреждения «Институт истории
имени Шигабутдина Марджани Академии наук Республики Татарстан»

на диссертацию Четверикова Сергея Алексеевича

«Оренбургская политическая ссылка в 1820-х – 1870-х годах»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация Четверикова С.А. «Оренбургская политическая ссылка в 1820-х – 1870-х годах» посвящена малоизученной проблематике – истории политических и иных заключенных, сосланных в Оренбургский край. Актуальность работы заключается в том, что обращение к предпосылкам и причинам ссылки лиц в Оренбургскую губернию позволяет определить масштабы и последствия Польских восстаний и восстания декабристов, обозначить политическую ситуацию в Российской империи в исследуемый период. Кроме того, именно Оренбуржье являлось тем регионом, который оставался неизученным в отношении вопросов размещения политических ссыльных, в отличие от Архангельской, Пермской и Вологодской губерний, а также Сибири.

На наш взгляд, обозначенные диссертантом цель и задачи в полной мере раскрыты и соотносятся со структурой работы. Автор на основе собранного и

систематизированного в архивах и библиотеках материала выявил особенности функционирования оренбургской политической ссылки в исследуемый период. Исходя из поставленных цели и задач четко аргументированы территориальные и хронологические рамки диссертационного исследования.

Научная новизна исследования определяется прежде всего следующими моментами:

Во-первых, диссертантом введен в научный оборот огромный пласт архивных источников, прежде всего из Государственного архива Оренбургской области.

Во-вторых, выявлена динамика численности политических ссыльных.

В-третьих, определены факторы, способствовавшие назначению Оренбургской губернии местом размещения политических заключенных.

В-четвертых, изучение нормативной документации по ссыльным позволило автору показать роль Оренбургской политической ссылки в пенитенциарной системе Российской империи.

Довольно подробно С.А. Четвериков останавливается на степени изученности проблемы. Историография вопроса освещается диссертантом по классическому хронологическому принципу (С. 6–23). Анализируя литературу дореволюционных лет, диссертант дает характеристику основным работам, посвященным исследованию социально-правового положения ссыльных в Российской империи – М.Ф. Владимирского-Буданова, Н.М. Ядринцева, И.Я. Фойницкого, Д.А. Дриля. Кроме того, соискатель констатирует факт выхода в свет на рубеже XIX – XX вв. солидного количества биографических статей известных личностей, сосланных в Оренбургский край, – это работы А.Корсакова, В.И. Липского, Н.Н. Модестова.

В советский период, в связи со сменой идеологии, наблюдался спад интереса к проблематике. Более того, в 1930–1960-е гг. исследование темы, связанной с реализацией государством карательных функций в отношении политических и иных заключенных, находилось под запретом. Лишь в последние десятилетия советской власти отмечался рост интереса к проблеме сосланных в Оренбургский край, в это время в свет выходят труды В.З. Галиева,

И.М. Гвоздиковой и других авторов. Соискатель справедливо отмечает, что несмотря на идеологическую направленность львиной доли исследований советского периода, положительным моментом является введение авторами в научный оборот широкого пласта архивных данных.

Современный период характеризуется появлением ряда работ, посвященных вопросу ссылки. В частности, диссертант упоминает труды В.В. Латыповой и А.И. Картунова, исследовавших численность и положение поляков, сосланных в Оренбуржье по политическим мотивам (С.16). Таким образом, автор довольно аргументированно показывает отсутствие работ по исследуемой им теме и необходимость для отечественной исторической науки исследования по истории Оренбургской политической ссылки.

Использование широкого пласта различного рода источников, таких как делопроизводственная документация, нормативно-правовые и законодательные акты, статистические материалы, мемуары, периодическая печать, определили высокий уровень достоверности и объективности приведенных автором сведений о функционировании Оренбургской политической ссылки.

Первая глава диссертации **«Политическая ссылка в законодательстве Российской империи»** (С.28–68) посвящена исследованию развития системы политической ссылки в Российской империи с середины XVII века до начала 80-х гг. XIX в. Особо стоит отметить, что автор обращается к истокам зарождения ссылки не только в России, но и в мире. В частности, диссертант констатирует, что ссылка как вид наказания впервые появилась в Афинах. Одной из особенностей высылки как особого института наказания в Российской империи являлось то, что ее правила были регламентированы в различных нормативных и законодательных актах. Ситуация изменилась лишь в 1875 г., когда в свет вышел первый законодательный акт «Проект правил об административной высылке и полицейском надзоре», в котором был четко прописан порядок высылки, права и обязанности сосланных.

Во второй главе **«Политическая ссылка в Оренбургской губернии в 1820-х – 1850-х годах»** (С.69–114) рассматривается процесс приобретения Оренбургской губернией статуса местности, предназначенной для ссылки

политических преступников, приводятся данные о количестве ссыльных, повествуется об их дальнейшей судьбе. На наш взгляд, именно вторая глава исследования является наиболее выигрышной в работе. Во-первых, исследовательский талант диссертанта максимально раскрывается именно в этой главе. В частности, он приводит список уголовных преступлений, за которые высылали в Оренбургскую губернию, среди них убийство, кража, соучастие в преступлении, должностные преступления и другие, подробнейшим образом С.А. Четвериков раскрывает особенности социально-правового положения ссыльных (С. 70). Во-вторых, в данной главе говорится о периоде, последовавшем после восстания декабристов (1825 г.) и Польского восстания (1830-1831 гг.), собственно два этих события стали основным катализатором роста количества политических заключенных в Оренбуржье. Весьма интересным представляется вывод диссертанта о том, что одновременное зачисление на службу в оренбургские батальоны основной массы политзаключенных и выдача им оружия могли спровоцировать протест и восстание против правительства.

В третьей главе **«Политическая ссылка в Оренбургской губернии в 1860-х – 1870-х годах»** (С.115–174) исследуются особенности высылки на территорию Оренбургской губернии участников Польского восстания 1863 года. Последующие за восстанием годы характеризуются ужесточением положения заключенных и выходом соответствующих законов. К примеру, с 6 января 1864 г. все письма, поступающие на имя политических заключенных, передавали для предварительного просмотра начальникам губерний, в уездах – уездным исправникам. Кроме того, преступникам запрещалось покидать место отбывания наказания, обучать детей и поступать на гражданскую и государственную службу (С.128, 147). Автор, проанализировав архивные данные о количестве сосланных в Оренбургскую губернию в 1863 – 1864 гг., приходит к выводу о том, что 87% из них являлись представителями непривилегированных сословий (С. 140). С 1867 г. начинается смягчение политики в отношении заключенных, а именно был издан указ от 17 мая 1867 г., по которому участникам Польского восстания 1863 г. была объявлена первая

амнистия: они освобождались от судебного преследования, против них (не обвинявшихся в уголовных преступлениях) запрещалось возбуждать новые политические дела, высланным в административном порядке в случае одобрения начальства дозволялось возвратиться на родину. К середине 1870-х гг. большая часть ограничений, наложенных на политических ссыльных и членов их семей, была отменена. Кроме участников Польского восстания 1863 г. в Оренбургскую губернию (г. Оренбург) были высланы и другие повстанцы. К примеру, предводители Кокандского восстания. Правда в 1878 г. их перенаправили в Екатеринославскую губернию. Нельзя не согласиться с мнением соискателя о том, что ограничения, установленные для ссыльных, являлись причиной их полной материальной зависимости от помощи родственников и назначаемого им правительством содержания.

В Заключении приведены основные результаты исследования, которые вытекают из текста диссертационного сочинения.

Автореферат диссертации четко отражает основное содержание работы. Основные результаты диссертации прошли апробацию на двух международных, двух всероссийских, одной межрегиональной конференциях. Содержание исследования нашло отражение в 9 публикациях общим объемом 4,65 п.л., в том числе в 3 статьях, опубликованных в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Несмотря на положительную оценку рецензируемой работы, стоит высказать ряд замечаний:

1) Во введении (С.7) допущены две технические ошибки при обзоре историографии: в сноске №6 указана не та работа Н.М. Ядринцева, о которой идет речь в тексте; не по правилам оформлена сноска №7.

2) Некорректным выглядит пункт под номером 6 в положениях, выносимых на защиту (С.27), когда диссертант преподносит авторскую интерпретацию терминам «государственные» и «политические» ссыльные. Определение терминам стоило дать в понятийном аппарате, который отсутствует в диссертационном сочинении.

3) Диссертантом не использованы труды представителей англоязычной историографии. В частности, работы: 1. Fiecko J. Rosja, Polska i misja zeslancow: Syberyjska tworczość Agatona Gillera. Poznań: WIS, 1997. 272 s. 2. Jedrychowska B. Polscy zeslancy na Syberii (1830-1883). Działalność pedagogiczna, oświatowa i kulturalna. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2000. 240 s. Использование данных сочинений позволило бы соискателю обозначить позицию данных авторов относительно темы польских заключенных, сосланных в Сибирь и расширить свой кругозор по историографии вопроса о ссыльных в Российской империи.

4) Серьезным упущением является отсутствие в исследовании ряда значимых диссертационных работ, таких как: Семенов Е.В. Место польских политических ссыльных в хозяйственной и культурной жизни Забайкалья: 30-50-е гг. XX века: дис. ...канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2005. 259 с.; Мирзоян Е.В. Сибирская и кавказская ссылка декабристов: опыт сравнительного исследования (1826–1856 гг.): дис. ...канд. ист. наук. Новосибирск, 2002. 240 с.; Мошкина З.В. Политическая каторга в России и социально-психологический облик политкаторжан: дис. ...д-ра ист. наук. Москва, 1999. 376 с.; Никулина И.Н. Религия и политические ссыльные Западной Сибири в XIX в.: 20-е – первая половина 70-х гг.: дис. ...д-ра ист. наук. Барнаул, 2006. 364 с. Обращение к данным трудам могло бы обогатить работу и выявить особенности Оренбургской политической ссылки.

5) В таблицах №2 (С. 131) и №3 (С. 139) следовало дать более развернутый анализ данных. В частности, стоило предоставить процентные сведения о месте выхода (место совершения преступления, вынесения приговора) ссыльных Оренбургской губернии.

Отмеченные замечания несколько не снижают общего положительного впечатления о работе. Несомненно, диссертационное исследование Четверикова Сергея Алексеевича «Оренбургская политическая ссылка в 1820-х–1870-х годах» является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатской диссертации, а ее автор Четвериков

Сергей Алексеевич достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв ведущей организации подготовлен старшим научным сотрудником Центра изучения истории и культуры татар-кряшен и нагайбаков государственного бюджетного учреждения «Институт истории имени Шигабутдина Марджани Академии наук Республики Татарстан», кандидатом исторических наук Аминовым Руستمом Равилевичем.

Отзыв заслушан, обсужден и единогласно утвержден на заседании Центра изучения истории и культуры татар-кряшен и нагайбаков ГБУ «Институт истории им. Ш. Марджани АН РТ» 22 января 2019 г., протокол №1.

Заведующий Центром изучения
истории и культуры татар-кряшен
и нагайбаков,
доктор исторических наук

Исхаков Радик Равильевич

22.01.2019 г.

Сведения о ведущей организации:

Государственное бюджетное учреждение «Институт истории имени Шигабутдина Марджани Академии наук Республики Татарстан».

Российская Федерация, 420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Батурина д. 7а. Тел. (843) 292-84-82, e-mail: history@tataroved.ru